ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6328/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
realização de estudos para a criação de bolsões de estacionamento, bem como a instalação
de uma placa de “Proibido Estacionar” em um dos lados da Rua São Vicente, no bairro São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo a uma solicitação da comunidade, este gabinete alerta sobre os riscos causados
pelo  estacionamento  irregular  na  via  em  questão.  A  prática  de  estacionar  veículos  de
pequeno e grande porte tem comprometido significativamente o fluxo do trânsito local. A
via  não  possui  dimensões  adequadas  para  comportar  tal  atividade,  resultando  em
obstrução permanente da circulação. Essa situação gera constantes congestionamentos e
coloca em risco a segurança de todos os usuários, incluindo pedestres e motoristas. Espera-
se  que  medidas  sejam  estudadas  para  solucionar  o  problema,  visando  restaurar  a
mobilidade  e  garantir  a  proteção  de  quem  utiliza  diariamente,  essa  importante  via
pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​